ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 309/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Educação,  solicitando  a  instalação  de  portão  eletrônico  no  CEI
Professora Diva Vieira Abrantes, Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  se  mostra  necessária,  pois  visa  a  segurança  dos  alunos,  pais  e  funcionários  do  Centro  de
Educação Infantil Professora Diva Vieira Abrantes, no bairro Santa Regina.

Isso porque o atual portão não possui o fechamento eletrônico e, em algumas oportunidades, ao ingressarem para
buscar os filhos, os pais acabam deixando o portão aberto.

Em que pese a existência de vigilantes, em algumas oportunidades, os mesmos estão realizando rondas no Centro
Edcuacional, de modo que o portão fica aberto, conforme mencionado anteriormente.

Diante  disso,  busca-se  com essa  indicação dar  maior  segurança  ao  local,  pois  permitiria  que a  direção  do  Centro
Educacional efetuasse o fechamento do portão remotamente, principalmente no período em que o vigilante estiver
realizando ronda na escola.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE DO CELULAR)
VEREADOR - União Brasil